CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

•

•

INDICAÇÃO N° 133/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo determine que a equipe de vigilância sanitária e
epidemiologia desloque até o bairro Sassafrás para averiguar os lotes que estão
sujos e assim acabam por fornecer as condições necessárias para a procriação do
Aedes Aegypti, mosquito transmissor da dengue, chikungunya e o Zika vírus.

Ressalta-se que segundo informações dos moradores, há no local diversos
lotes vagos, e que devido ao período chuvoso o mato cresceu muito, fato que acaba
por facilitar a procriação do aludido mosquito.

Ademais, fora explanado a este signatário, que há diversos lotes em que
cidadãos estão despejando todo o tipo de entulho, fato que também contribui para a

existência de focos do Aedes Aegypti.

Desta maneira, faz-se necessária a visita da equipe de vigilância sanitária e
epidemiologia, para analisar se de fato o local está apresentando as condições

necessárias para a proliferação do Aedes Aegypti, mosquito responsável pela

transmissão da dengue e da chikungunya e o Zika vírus, bem como que seja

realizada uma limpeza imediata de tais lotes, devendo o Poder Executivo notificar

aos proprietários para que o faça.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

--44%0 t  da .

Levi da Costa Campos
Presidente

Site- www entreriosdeminas.mg.leg br E-mail. camara@entreriosdemtnas.mg leg br